新 潟 市 報 道 資 料

令和７年５月２７日

報 道 各 位

新潟市保健衛生総務課

浅尾環境大臣の新潟水俣病の歴史と教訓を伝えるつどいへの

出席等について（情報提供）

 環境省から、浅尾環境大臣の新潟水俣病の歴史と教訓を伝えるつどいへの

出席等について、情報提供がありましたのでお知らせします。

 詳細については、別紙環境省プレスリリース資料をご確認ください。

※５月２７日（火）のお問い合わせは、２０時３０分までにお願いいたします。

【お問い合わせ】

 保健衛生部 保健衛生総務課

 担当  齋藤

 電話  025-212-8012

 hokeneisei@city.niigata.lg.jp

報道各社御中 ← 環境省広報室

〈新潟県同時貼り出し〉

令和７年５月 27日（火）

浅尾環境大臣の新潟水俣病の歴史と教訓を伝えるつどいへの

出席等について

 令和７年５月 31日（土）、浅尾環境大臣は、「新潟水俣病公式確認 60年新潟水俣

病の歴史と教訓を伝えるつどい」に出席します。また、新潟水俣病関係団体との懇

談を行います。

日程について

令和７年５月 31日（土）

 10:30～12:00  ① 新潟水俣病関係３団体（※）との懇談【フルオープン】

場所：新潟ユニゾンプラザ４階 大研修室（新潟市中央区上所２－２－２）

※  新潟水俣病共闘会議、新潟水俣病被害者の会、新潟水俣病阿賀野患者会

（出席団体については、現時点での予定であり、変更になる可能性が

あります。）

13:30～15:15  ② 新潟水俣病の歴史と教訓を伝えるつどい（新潟水俣病公式確認 60年事

業実行委員会主催）【フルオープン】

場所：新潟ユニゾンプラザ１・２階 多目的ホール

15:35～16:35  ③ 新潟水俣病患者会との懇談【フルオープン】

場所：新潟ユニゾンプラザ４階 大研修室

（出席団体については、現時点での予定であり、変更になる可能性が

あります。）

 16:55～17:15   ④ ぶら下がり会見

場所：新潟ユニゾンプラザ４階 大研修室

取材について

（１） 共通事項

① 駐車場は「新潟ユニゾンプラザ駐車場又は近隣有料駐車場」を御利用ください。

※ 他の方の御迷惑となりますので、会場入口付近での駐停車は御遠慮願います。

② 取材に当たっては、自社腕章を必ず着用していただくとともに、現地担当者の指示に

従っていただけますようお願いいたします。

③ 円滑な進行のため、行程途中でのぶら下がり取材は御遠慮願います。

④ 時間は都合により前後することがあります。

（２） 新潟水俣病公式確認 60年新潟水俣病の歴史と教訓を伝えるつどい

① 報道受付場所は「新潟ユニゾンプラザ２階 多目的ホール前」です

https://www.pref.niigata.lg.jp/sec/seikatueisei/60nenshikitenboshuu.html

（３） 新潟水俣病関係３団体及び新潟水俣病患者会との懇談

①  取材を希望される方は、令和７年５月 29日（木）12:00までに以下のメールアドレ

スに登録事項を記載の上、送付ください。

＜メールアドレス＞ hoken-tokutai@env.go.jp

＜登録事項＞取材を希望される①、③、④の別、報道機関名、懇談又はぶら下がり毎

に取材を希望される方（記者、スチール、ムービー、ムービーのクルー）の氏名、ム

ービー・スチールの別。

②  参加者からの要請により個人の特定を防止する必要が生じる可能性があります。発

生する場合には、当日会場にて対象者がわかるようお知らせいたしますので、その際

にはモザイク、変声等により参加者が特定できないよう御協力をお願いいたします。

※ 警護の関係上、全員の本人確認を行いますので、代表の方のみがまとめて受付を

     行うことはいたしかねます。また、受付時に手荷物及び金属探知検査を行います。

※ 各懇談会場の開場は、懇談開始の 30分前とさせていただきますので、開場までは

現地担当者の指示に従い、会場前にてお待ちください。

※日程等は予定であり、変更・中止となる場合がありますので、あらかじめ御了承ください。

【問合せ先】

環境省大臣官房環境保健部企画課特殊疾病対策室

直  通：03-5521-8257

室  長：森   桂

室長補佐：豊島 広史

室長補佐：森枝 聖子

担  当：林  怜史

＜現地連絡先＞

森枝 聖子（03-3581-3351 内線 22848）

林  怜史（03-3581-3351 内線 22850）

https://www.pref.niigata.lg.jp/sec/seikatueisei/60nenshikitenboshuu.html
mailto:hoken-tokutai@env.go.jp